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NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

HISTORI

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

130202441547

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do të
pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2024 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR
TESTI

HISTORI

ИНТЕРНО

- 1 -

1. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse ashtu që lidh termin me periudhën.

Shteti

Kultura e Vinçës

Shkrimi

Parahistorike Historike

2. Cilës periudh historike i përket viti 1804, kur Napoleon Bonaparta është kurorëzuar për perandor?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kohës së vjetër mesjetës kohës së re kohës bashkëkohore

3. Përcakto në cilën periudh historike, osmanët kanë pushtuar Konstantinopojën në vitin 1453.
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kohës së vjetër mesjetës kohës së re kohës bashkëkohore

4. Çka nënkupton termi konfederatë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

aleancë e shteteve të pavarura

bashkësi fetare

organizat humanitare

rregullim shtetëror ushtarak

5. Cila prej trashëgimisë së paraqitur të dinastisë Nemanjiqe ndodhet në Kosovë e Metohi?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Hilandari Studenica Zhica Deçani 

6. Në cilin shtetet njësitë ushtarake, të udhëhequra nga aleanca Sovjetike, kanë kryer invazion në verë të vitit 1968 me synim
pengimin e demokratizimit të shoqërisë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Rumani Çekosllovaki Poloni Finlandë 

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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7. Ku është vendosur fronti i Selanikut në Luftën e Parë Botërore?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Në Gadishullin Apenin.

Në Azi të Vogël.

Në Evropën Qëndrore.

Në Gadishullin Ballkanik.

8. Lexo fragmentin prej burimit historik dhe përcakto shkakun e fatëkeqësisë  së banorëve të Firencës.

Sa qiell i ashpër, ndoshta kanë mundur të sjellin edhe njerëzit, prej marsit të vitit 1348 mes mureve të njollosura të
Firencës, të cilët prej epidemisë, për shkak se shumë të sëmurë të trajtuar keq, apo të lënë pas dore prej shprehive të
frikshme, kanë menduar për siguritetin e mbi njëmijë shpirtërave. Sa shtëpi të mëdha, sa shtëpi të mira janë lëshuar nga
shërbëtorët e fundit.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

gripi spanjoll
shkatërrimet 
luftarake

vdekja e zezë (kuga) tërmet dhe vërshime

9. Me kujdes shiko fotografinë në të cilën udhëheqësi në duar mban veprën bamirëse, Deçani i Lartë dhe përgjigju në
pyetjen. Cka është paraqitur në afreskë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kurorzimi i perandorit

rang ktitor

shpallja e të shenjtëve

qeverisja e vdekjes

10. Çka ka  ndikuar përfundimisht në ndërprejen e ekzistimit të Paktit të Varshavës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

përfundimi i luftës së Vietnamit

ndërtimi i Murit të Berlinit

ardhja e Stalinit në krye të BRSS-së

rënia e BRSS-së  dhe fundi i komunizimit në bllokun lindor

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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11. Cka përfaqëson një nga pasojat më të rëndësishme të luftës doganore të zhvilluar në mes Serbisë dhe Austro-hungrarisë
në periudhën prej vitit 1906 deri në vitin 1911?
Ngjyros rrrethin para përgjigjes së saktë.

arritja e pavarësisë së mbretërisë Serbe

përfundimi i çështjes lindore

pavarësimin i ekonomise dhe tregtisë serbe

ardhja e dinastisë së Karagjorgjeviqëve në pushtet

12. Cila është një nga pasojat më të mëdha të kolonizimit të madh grek në kohën e vjetër?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

invazioni pers në Greqi

fillimi i zbulimeve të mëdha gjeografike

përhapja e kulturës greke në mesin e popujve të tjerë

përhapja e krishërimit në vendet mesdhetare

13. Çka përfaqëson një nga pasojat e rëndësishme të zbulimit të mikrobiologut Aleksandër Flemingut në vitin 1928?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

zbatimi i energjisë 
nukleare

shërimi i sëmundjeve 
të rënda

përdorimi i shumtë i 
helmeve në luftë

ngadalësimi i 
antisemtizmit

14. Cila ka qenë pasoja e zbarkimit të aleatëve në Sicili në vitin 1943?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

hapja e frontit të ri në 
Ballkan

hyrja e Francës në 
luftë

lëshimi i Afrikës 
gjermanëve

kapitullimi i Italisë

15. Me kujdes lexo fragmentin prej burimit historik dhe trego për cilën ngjarje bëhet fjalë.

E dëgjuam fjalimin e presidentit Tuxhman, me të cilin i ka ftuar  të qëndrojnë ata të cilët nuk janë fajtor, nuk do t’i
ndodhë asgjë me ardhjen e ushtrisë kroate. E pashë ardhjen e ushtrisë, tankeve, të cilat u vendosën në te lodrat në shkollë,
me shumë ushtarë. Pas katërdhjetë ditëve dëgjuam që janë vrarë shumë njerëz në fshat. Atëherë ne vendosëm që edhe ne
nuk do të qëndrojmë, nga se do të na mbysin edhe neve.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

sjelljen e banorëve serb në llogoret e Jasonovcit, në Luftën e Dytë Botërore

progoni i banorëve serb prej Kroacisë gjatë operacionit Olluja  

krimet e ushtrise austrohungareze ndaj banorëve të Maçvës dhe Pordrinjës

nxjerrja e pengjeve nga pushkatimi prej anës së ushtrisë gjermane në vitin 1941 

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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16. Lexo fragmentin prej burimit historik, dhe përcakto për cilën kohë të qeverisjes, cilit udhëheqës është krijuar
udhëpërshkrimi, prej të cilit është fragmenti.

Ka arritur në një qytez të quajtur Nekudim, qytez e njëjtë me fshatin në një rreth të bukur dhe të mirë. Dhe ka qëndruar i
përmenduri despot Rasie ( Serbisë) në atë qytez, i cili ka shkuar në gjueti me sypremtësi dhe me tre djemtë e tij. Ai i ka
dhënë sulltanit njërën prej vajzave të veta për grua. Pas saj ka rritur në qytez  të cilën e ka quajtur Belgrado ( Beograd), e
cila i ka taku mbretit hungarez.
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Stefan Dushan Lazar Herbelanoviq Gjuraq Brankoviq Jovan Uglesha

17. Për cilin ngjarje të paraqitur historike apo dukuri lidhet termi racia e Novosadit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

ndalimin e veprimit të partisë së lirë serbe

shpallja e autonomisë së Vojvodinës serbe

marrja e të drejtave fetare banorëve serb në shekullin XVIII

pogromi i banorëve serb dhe hebrenjë gjatë Luftës së Dytë Botërore

18. Si është quajtur punëtorja humanitare e cila gjatë Luftës së Dytë Botërore ka shpëtuar mijëra fëmijë serb prej llogoreve të
shtetit të Pavarur Kroat?
Ngjyros përgjigjen para pyetjes së saktë.

Savka Dabçeviq 
Kuçar

Hilda Dajç Dijana Budisavleviq Sasha Bozhoviq

19. Çka përfaqëson njëra prej pasojave kryesore  të vendosjes së despotive serbe në kohën e sundimit të Stefan Lazareviqit në
fillim të shek XV?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

dëbimin e osmanëve  nga territori i shtetit serb

të gjallëruarit e ekonomisë, tregtisë dhe forcimi i shtetit serb

pavarësinë e shtetit serb në raport me mbretërinë Hungareze

pajtimin në mes kishës serbe dhe kishës së Konstantinopojës

20. Lexo me kujdes fragmentin prej lajmeve të gazetës mbi atentatin ndaj një qeveritari serb dhe përcakto vitin kur lajmi është
publikuar.

Me vrasjen më të tmerrshme dhe më të ulët Serbia sot është privuar nga udhëheqësi i saj i shumëdashur. Është obligim
yni i shenjtë që deri në mbledhjen e kuvendit ta ruajmë këtë gjendje, të cilën i populldashësi i madh Mihajlo Obrenoviq la
pas vetes. Zoti na ruajt atdheun tonë sidomos ndaj këtyre manipulimeve të tundimeve të rënda.

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Viti 1860 Viti 1867 Viti 1868 Viti 1869

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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